
PRA RANCANGAN 

PABRIK PEMBUATAN ETILENA DARI DEHIDRASI ETANOL 

KAPASITAS PRODUKSI 60.000 TON/TAHUN 

Dengan Tugas Khusus Reaktor Fixed Bed Multitube 

 

SKRIPSI 

 
 

 

Dibuat Untuk Memenuhi Salah Satu Persyaratan Dalam Menyelesaikan 

Program Sarjana Teknik Kimia Di Universitas Jambi 

 

OLEH 

 

Muhammad Yudy   M1B119022 

 
 

 

PROGRAM STUDI TEKNIK KIMIA 

FAKULTAS SAINS DAN TEKNOLOGI 

UNIVERSITAS JAMBI 

2023 



https://v3.camscanner.com/user/download


https://v3.camscanner.com/user/download


 

iv 

 

KATA PENGANTAR 

 

Bismillahirrahmanirrahim 

Alhamdulillah Puji syukur kepada Allah subhanahu wa ta’ala karena atas segala 

izin dan rahmat-Nya, penulis dapat menyelesaikan tugas akhir yang berjudul “Pra 
[...]
dengan karyawan sebanyak 116 orang, sedangkan limbah padat dan gas yang 

dihasilkan, akan diserahkan kepada pihak ketiga.  

 

9.1. Limbah Cair 

Limbah cair berasal dari buangan limbah cair oleh karyawan pabrik 

sebanyak 116 orang, dimana berasarkan limbah hasil karyawan diperhitungkan 

mengkonsumsi air sebanyak 120 liter/orang/hari dikali dengan 0,8 liter/orang/hari.  

Limbah Cair Domestik = 116 orang x 120 liter/orang/hari  



118 

 

     = 13.920 liter/hari x 0,8 liter/orang/hari 

     = 11,136 m3/hari 

Berdasarkan Peraturan pemerintah lingkungan hidup nomor 5 tahun 2014 

tentang baku mutu air limbah, kadar etanol yang diizinkan maksimal sebesar 1,5 

kg/ton. Pada pabrik pembuatan etilena dari dehidrasi etanol ini kadar etanol pada 

hasil akhir destilasi adalah 0,000021 kg/ton sehingga aman apabila digunakan untuk 

mencukupi kebutuhan air domestik. 

Limbah cair domestik diolah dengan kapasitas IPAL yang direncanakan 

pada pabrik Etilena adalah sebagai berikut. 

Kapasitas Pengolahan  = 11,136 m3/hari  

BOD air limbah rata-rata : 300 mg/liter 

Konsentrasi SS  : 300 mg/liter 

Total efisiensi pengolahan : 85-90 %   

BOD air olahan  : 30 mg/l  

SS air olahan   : 30 mg/l 

9.1.1. Desain Bak Pemisah Lemak/ Minyak 

Bak pemisah lemak/minyak (grease removal) yang direncanakan dengan 

aliran gravitasi sederhana. Bak ini dilengkapi dengan bar screen pada bagian 

inletnya. 

Kapasitas Pengolahan  : 11,136 m3/hari 

Kriteria perencanaan  : Retention time = ± 30 menit        (Said, 2006) 

Volume bak yang diperlukan = 
30

60 ×24
hari × 11,136  m3/hari 

= 0,2320 m3 



119 

 

Dimensi Bak direncanakan  : 

Panjang   : 3 m  

Lebar     : 3 m  

Tinggi     : 3 m  

Ruang bebas (Free board)  : 0,5 m  

Volume efektif   : 27 m3  

Konstruksi   : Beton K300 

Tebal dinding    : 20 cm 

 

9.1.2. Desain Bak Equalisasi 

Waktu tinggal di dalam bak (HRT) = 2 - 8 jam        (Said, 2006) 

Ditetapkan : waktu tinggal (td) limbah di dalam bak equalisasi : 2 Jam 

Volume bak diperlukan =
2

24
ℎ𝑎𝑟𝑖 × 11,136 

𝑚3

ℎ𝑎𝑟𝑖
= 0,9280 𝑚3/hari 

Dimensi Bak direncanakan :  

Panjang    : 4 m  

Lebar     : 3 m  

Tinggi     : 3 m  

Ruang bebas (Free board)  : 0,5 m  

Volume efektif   : 36  m3 

Konstruksi   : Beton K275 

Tebal dinding    : 20 cm 

 



120 

 

9.1.3. Desain Bak Pengendapan Awal 

Debit Air Limbah    : 11,136m3/hari   

BOD masuk             : 300 mg/liter  

Efisiensi                   : 25 %  

BOD keluar              : 225 mg/liter 

Waktu tinggal di dalam bak (HRT) = 2 - 8 jam       ( Said, 2006) 

Ditetapkan : waktu tinggal (td) limbah di dalam bak equalisasi : 2 Jam 

Voluma bak diperlukan =
2

24
ℎ𝑎𝑟𝑖 × 11,136

𝑚3

ℎ𝑎𝑟𝑖
= 0,9280 

𝑚3

ℎ𝑎𝑟𝑖
 

Dimensi Bak direncanakan :  

Panjang    : 4 m  

Lebar     : 2,5 m  

Tinggi     : 3 m  

Ruang bebas (Free board)  : 0,5 m  

Volume efektif   : 30 m3 

Konstruksi   : Beton K275 

Tebal dinding    : 20 cm 

9.1.4. Bak Biofilter Anaerob 

Debit air limbah  : 11,136 m3/hari   

BOD masuk    : 225 mg/liter  

Efisiensi    : 80 %  

BOD keluar    : 75 mg/liter 



121 

 

Untuk pengolahan air dengan proses biofilter standar beban BOD per volume media 

0,4 – 4,7 Kg BOD/m3 hari (Said, 2006). Ditetapkan beban BOD yang digunakan = 

3 Kg BOD/m3.hari.  

Beban BOD di dalam air limbah = 11,136 m3/hari  x 225 g/m3  

= 2.505,6 g/hari 

= 2,5056 kg/hari 

Volume media yang diperlukan  = 
2,5056   𝑘𝑔/ℎ𝑎𝑟𝑖

3 𝑘𝑔𝐵𝑂𝐷/𝑚3.ℎ𝑎𝑟𝑖
= 0,8352 𝑚3 

Volume media = 40 % dari total volume reaktor  

Volume reaktor diperlukan = 
100

40
× 0,8352 𝑚3 = 2,0880 m3 

Waktu tinggal di dalam reaktor anaerob = 
2,0880  𝑚3

11,136  
𝑚3

ℎ𝑎𝑟𝑖

= 4,5 jam 

Dimensi Bak direncanakan :  

Panjang    : 4 m  

Lebar     : 2 m  

Tinggi     : 3 m  

Ruang bebas (Free board)  : 0,5 m  

Volume efektif   : 24 m3 

Jumlah ruang   : Di bagi menjadi 3 ruangan 

Konstruksi   : Beton K275 

Tebal dinding    :20 cm 

Dilakukan Pengecekan pada waktu tinggal : 

td (jam) =
𝑉𝑜𝑙𝑢𝑚𝑒 𝑒𝑓𝑒𝑘𝑡𝑖𝑓 (𝑚3)

𝐷𝑒𝑏𝑖𝑡(𝑚3/ℎ𝑎𝑟𝑖)
 



122 

 

td = 
24 𝑚3

 11,136  𝑚3/ℎ𝑎𝑟𝑖
= 2,1551 ℎ𝑎𝑟𝑖 

Jadi, waktu tinggal (td) di dalam bak = 2,1551  hari 

     = 2,1551  hari x 24 jam 

     = 51,7241 jam 

Beban BOD per volume media =
0,8352 𝑘𝑔 𝐵𝑂𝐷/ℎ𝑎𝑟𝑖

(4 𝑥 2 𝑥 3)𝑚3 /3 = 0,41 𝑘𝑔. 𝐵𝑂𝐷/𝑚3. ℎ𝑎𝑟𝑖 

Standar high rate tricling filter : 0,4 – 4,7 Kg BOD/m3.hari  (Ebie Kunio, 1995)  

 

9.1.5. Bak Biofilter Aerob 

Debit air limbah  : 11,136 m3/hari   

BOD masuk   : 75 mg/liter  

Efisiensi   : 50 %  

BOD keluar   : 30 mg/liter  

Beban BOD di dalam air limbah  = 11,136 m3/hari  x 75 g/m3 

  = 835,2 g/hari 

  = 0,8352 kg/hari 

Jumlah BOD dihilangkan = 
50

100
 × 0,8352  

𝑘𝑔

ℎ𝑎𝑟𝑖
= 0,4176 𝑘𝑔/ℎ𝑎𝑟𝑖 

Beban BOD per volume media yang digunakan = 0,3 Kg/m3.hari  

Volume media yang diperlukan = 
0,4176 /ℎ𝑎𝑟𝑖

0,3 𝑘𝑔/𝑚3.ℎ𝑎𝑟𝑖
= 1,3920 𝑚3 

Volume media = 50% dari total volume reaktor. 

 Volume reaktor yang diperlukan = 
100

50
× 1,3920  m3= 2,7840 m3 

Waktu tinggal di dalam reaktor aerob = 
2,7840 𝑚3

11,136   𝑚3/hari
× 24 𝑗𝑎𝑚/ℎ𝑎𝑟𝑖 



123 

 

 = 6 jam 

Biofilter aerob terdiri dari dua rungan yaitu ruang aerasi dan ruang bed media. 

Dimensi Reaktor Biofilter Aerob direncanakan terdiri dari: 

Panjang   : 4 m  

Lebar    : 3 m   

Kedalaman air efektif  : 3 m  

Tinggi Ruang bebas  : 0,5 m 

Volume Efektif  :  36 m3 

Kebutuhan oksigen di dalam reaktor biofilter aerob sebanding dengan 

jumlah BOD yang dihilangkan. Jadi, kebutuhan teoritis = jumlah BOD yang 

dihilangkan yaitu 3 Kg/hari. Faktor keamanan di tetapkan ± 1,4 

Kebutuhan oksigen teoritis  = 1,4 x 2,7840 Kg/hari 

= 3,8976 Kg/hari  

Temperatur udara rata-rata   = 28 oC  

Berat udara pada suhu 28 oC  = 1,1725 Kg/m3 

Diasumsikan jumlah oksigen di dalam udara 23.2%  

Sehingga, jumlah kebutuhan oksigen teoritis 

= 
3,8976  𝑘𝑔 /ℎ𝑎𝑟𝑖

1.1725
𝑘𝑔

𝑚3×  0.232 𝑔 𝑂2/ 𝑔𝑈𝑑𝑎𝑟𝑎
= 14,3284 𝑚3/ℎ𝑎𝑟𝑖 

Efisiensi difuser = 5%  

Kebutuhan Udara Aktual = 
14,3284  𝑚3/ℎ𝑎𝑟𝑖

0.05
 = 286,5670 𝑚3/ℎ𝑎𝑟𝑖  

         = 11,9402
𝑚3

𝑗𝑎𝑚
= 0,1990 

𝑚3

𝑚𝑒𝑛𝑖𝑡
  

= 199,005 𝑙𝑖𝑡𝑒𝑟/𝑚𝑒𝑛𝑖𝑡 



124 

 

Blower Udara Yang Diperlukan: 

Tipe    : HILBLOW 200 

Kapasitas Blower : 96,5 𝑙𝑖𝑡𝑒𝑟/𝑚𝑒𝑛𝑖𝑡 

Head   : 2500 mm – aqua 

Jumlah   : 2 Unit 

Pipa outlet   : 3 4𝑖𝑛⁄  

Tipe Diffuser  : fine bubble diffuser  

Jika kapasitas blower adalah 0,0965 𝑚3/𝑚𝑒𝑛𝑖𝑡 x 2 unit = 0,193 𝑚3/𝑚𝑒𝑛𝑖𝑡. Maka, 

jumlah diffuser yang diperlukan = 
199,005  𝑙𝑖𝑡𝑒𝑟/𝑚𝑒𝑛𝑖𝑡

193 𝑙𝑖𝑡𝑒𝑟/ 𝑚𝑒𝑛𝑖𝑡
= 2 𝑏𝑢𝑎ℎ. 

 

9.1.6. Bak Pengendapan Akhir 

Kapasitas Pengolahan  : 11,136 m3/hari 

BOD masuk   : 75 mg/liter 

BOD keluar   : 30 mg/liter 

Waktu tinggal di dalam bak (HRT) = 2 - 5 jam        (Rita, 2017) 

Ditetapkan : waktu tinggal (td) limbah di dalam bak equalisasi : 5 Jam 

Volume bak yang diperlukan =
5

24
ℎ𝑎𝑟𝑖 × 11,136  

𝑚3

ℎ𝑎𝑟𝑖
= 2,32 𝑚3 

Dimensi Bak direncanakan   

Panjang   : 4 m  

Lebar    : 2 m  

Kedalaman air efektif  : 3 m  

Ruang bebas (Free board) :0.5 m  



125 

 

Volume efektif  : 24 m3 

Tebal dinding   : 20 cm 

Digunakan pengecekan pada waktu tinggal : 

td (jam) =
𝑉𝑜𝑙𝑢𝑚𝑒 𝑒𝑓𝑒𝑘𝑡𝑖𝑓 (𝑚3)

𝐷𝑒𝑏𝑖𝑡(𝑚3/ℎ𝑎𝑟𝑖)
 

td = 
24 𝑚3

 11,136 𝑚3/ℎ𝑎𝑟𝑖
= 2,1551 𝑗𝑎𝑚 

jadi, waktu tinggal (td) di dalam bak = 2,1551 jam 

Beban permukaan ( surface loading ) = 
𝐷𝑒𝑏𝑖𝑡 (𝑚3)

𝑝𝑎𝑛𝑗𝑎𝑛𝑔 ×𝑙𝑒𝑏𝑎𝑟
 

    =
11,136   𝑚3/ℎ𝑎𝑟𝑖

4 𝑚 × 2 𝑚
= 1,392 𝑚3/𝑚2ℎ𝑎𝑟𝑖 

 

9.2. Limbah Cair Komunal  

Debit rata-rata air limbah dapat dihitung dengan mengunkan rumus : 

Q rata-rata air limbah = (70 – 80)% x Q air minum       (Martin dkk, 2015) 

Q air minum    = 60-80 liter/ orang/ hari  

Q rata-rata air limbah   = 70 % x 70 liter/orang/ hari 

    = 49 liter/orang/ hari 

Debit puncak (Q peak) menggunakan rumus: 

Q air limbah    = 1,8 X Q rata-rata air limbah 

    = 1,8 X 49 liter/ orang/ hari 

    = 88,2 liter/ orang/ hari 

Untuk menghitung debit minimum air limbah (Q min) air limbah dapat 

menggunakan rumus : 

Q min air limbah   = 0,5 X Q rata-rata air limbah 



126 

 

    = 0,5 X 49 liter/ orang/ hari 

    = 24,5 liter/orang/ hari 

 

9.2.1. Sistem Jaringan Pemipaan 

A. Pipa dari kloset (black water) 

Diameter pipa minimal  = 75 mm 

Bahan     = PVC 

Asbes     = Semen 

Kemiringan pipa   = 1 - 3% 

B. Pipa untuk pengaliran air limbah non tinja (grey water) 

Diameter pipa minimal  = 50 mm 

Bahan     = PVC 

Asbes     = Semen 

Kemiringan   = 0,5 -1 % 

Khusus air limbah dari dapur harus dilengkapi dengan unit perangkap lemak 

(grease trap). 

 

9.2.2. Perencanaan Teknis IPAL komunal 

Kapasitas IPAL yang direncanakan yaitu: 

Kapasitas IPAL = Q peak x Pn 

Dimana :  

Qpeak  = debit puncak 

Pn    = jumlah penduduk tahun rencana  

 



127 

 

Jadi,  

Kapasitas IPAL  = Q peak x Pn 

   = 88,2 liter/orang/hari x 116 orang 

   = 16.954,56 liter/ hari 

Desain bak pemisahan lemak/minyak : 

Volume  = 
𝑟𝑒𝑡𝑒𝑛𝑡𝑖𝑜𝑛 𝑡𝑖𝑚𝑒

6 x 24
 𝑥 𝑘𝑎𝑝𝑎𝑠𝑖𝑡𝑎𝑠 𝑝𝑒𝑛𝑔𝑜𝑙𝑎ℎ𝑎𝑛 

Dimana, Retention time = ± 30 menit 

Volume  = 
30 𝑚𝑒𝑛𝑖𝑡 

6 x 24
 𝑥 16.954,56 liter/ hari 

  = 3.532,2 liter 

Desain bak ekualisasi :  

Volume yang diperkirakan  =  
𝐻𝑅𝑇 

 24
 𝑥 𝐾𝑎𝑝𝑎𝑠𝑖𝑡𝑎𝑠 𝑝𝑒𝑛𝑔𝑜𝑙𝑎ℎ𝑎𝑛 

Dimana, HRT = waktu tinggal dalam bak (4-8) jam 

Volume yang diperkirakan  = 
𝐻𝑅𝑇 

 24
 𝑥 𝐾𝑎𝑝𝑎𝑠𝑖𝑡𝑎𝑠 𝑝𝑒𝑛𝑔𝑜𝑙𝑎ℎ𝑎𝑛 

    = 
4 𝑗𝑎𝑚 

 24
 x 16.954,56liter/orang/hari 

    = 2.825,76 liter 

Reaktor Biofilter Anaerob : 

Volume yang diperlukan  =  
𝐵𝑂𝐷 𝑦𝑎𝑛𝑔 𝑑𝑖𝑏𝑢𝑡𝑢ℎ𝑘𝑎𝑛 𝑙𝑖𝑚𝑏𝑎ℎ

 BOD yang digunakn 
 

BOD yang digunakan   = 
300 𝑚𝑔/𝑙

16.954,56
liter

orang
/hari  

 

    = 0,0176 mg/hari 

Bak Pengendap Akhir : 



128 

 

Bak pengendapan akhir terbuat dari pasangan batu dilengkapi lubang 

kontrol,berbentuk bak persegi panjang dengan pipa inlet dan outlet secara gravitasi. 

Bak ini berfungsi sebagai pengendap akhir sesuai kebutuhan dan air limpasan 

masuk ke bak. 

9.3. Limbah Cair Proses 

Limbah cair hasil proses produksimerupakan limbah yang sangat penting 

untuk diolah, hal ini dikarenakan limbah tersebut merupakan limbah yang 

mengandung berbagai macam senyawa kimia yang apabila dibuang namun tidak 

diolah terlebih dahulu akan menimbulkan dampak buruk bagi lingkungan. 

Pada pabrik pemuatan etilena ini, limbah cair hasil proses yang dihasilkan 

berupa 99,97% air, dan 0,3 % berupa etanol dan sangat sedikit sekali etilena. 

Walaupun demikian konsentrasi etanol sangat kecil, namun tetap harus diolah 

karena belum memenuhi baku mutu air limbah yang telah ditetapkan oleh 

pemerintah. Berdasarkan peraturan menteri lingkungan hidup, nomor 5 tahun 2014, 

standar baku mutu air limbah untukusaha atau kegiatan industri petrokimia hulu 

adalah sebagai berikut : 

Tabel 9.1. Standar baku mutu air limbah industri petrokimia hulu 

Parameter Satuan Kadar tertinggi 

pH - 6-9 

COD mg/l 100 

BOD mg/l 200 

TSS mg/l 150 

Minyak dan Lemak mg/l 15 



129 

 

Fenol mg/l 1 

Cr mg/l 1 

Cu mg/l 3 

Zn mg/l 10 

Ni mg/l 0,5 

Kuantitas air limbah paling 

tinggi 

m3/ton bahan baku 0,6 

Sumber : Permen LH RI, No.5 th.2014 

Berikut tahapan pengolahan limbah hasil destilasi etilena ; 

1) Unit Screen  

Dalam pengolahan air limbah distilasi ini bak penampung di setiap industri 

terletak didalam ruangan dan terhindar dari adanya sampah, kayu atau partikel yang 

besar. Maka dari itu saringan yang cocok untuk digunakan adalah saringan jenis 

mesh. Dalam perencanaan ini akan digunakan saringan mesh berbentuk silinder 

dengan spesifikasi sebagai berikut:  

a. Direncanakan: Jenis saringan : Wedge wire screen  

b. Hasil perencanaan:  

Nama Saringan : Wedge Wire Screen  

Ukuran Bukaan : 0,1 mm  

Bahan : Stainless Steel  

Diameter : 20 cm  

Tinggi : 80 cm  

Bentuk : Silinder  

Merek : Lehrer, China 



130 

 

 

2) Unit Bak Penampung  

Bak penampung akan digunakan sebagai penyimpanan sementara air limbah 

sebelum dipompakan ke unit ABR. 

a. Direncanakan:  

Produksi air limbah rerata per jam : 5971,14 kg  

Faktor peak : 1,6  

Faktor safety : 20% P:L : 1:1  

Kedalaman : 3 m  

b. Hasil perencanaan:  

Panjang : 2 m  

Lebar : 2 m  

Kebutuhan head pompa : 3,2 m  

Spesifikasi pompa : HCP F-21P 

3) Unit Anaerobic Baffled Reactor  

Anaerobic Baffle Reactor (ABR) merupakan salah satu jenis pengolahan 

suspended growth yang memanfaatkan sekat (baffle) dalam pengadukan yang 

bertujuan memungkinkan terjadinya kontak antara air limbah dan 

mikroorganisme.  

a. Direncanakan:  

Periode pengurasan : 2 – 3 tahun  

Td tangki pengendap : 2 – 6 jam 

SS/COD : 0,35 – 0,45  



131 

 

Organic Loading Rate (OLR) : <3 kg COD/m3 .hari 

Hydraulic Retention Time : : 8 – 20 jam 

Kecepatan Aliran : <0,6 m/jam 

Panjang Kompartemen : 50 – 60% kedalaman 

b. . Hasil perencanaan zona pengendap:  

Debit Rencana : 0,000436 m3 /detik  

Waktu Detensi : 3 jam  

Kedalaman : 3 m  

Luas Permukaan : 9,4 m2  

Lebar : 1,5 m  

Panjang : 6,3 m  

Removal BOD : 39%  

Removal COD : 60%  

Removal TSS : 60% 

c. Hasil perencanaan zona kompartemen: 

Debit Rencana : 0,000436 m3/detik 

Kecepatan aliran : 0,6 m/jam 

Luas Permukaan : 15,68 m2 

Kedalaman : 3 m 

Lebar : 10,5 m : 1,5 m (per kompartemen) 

Panjang : 1,5 m 

HRT : 30 jam 

Removal BOD : 85% 



132 

 

Removal COD : 80% 

Removal TSS : 20% 

 

4) Unit Moving Bed Bioreactor  

Moving Bed Bioreactor (MBBR) merupakan proses pengolahan yang 

sederhana yang menggunakan kombinasi antara sistem terlekat dan tersuspensi. 

Teknologi MBBR menggunakan media biofilm sebagai media tumbuh 

mikroorganisme dalam reaktor dengan aerasi.  

a. Direncanakan: 

Jumlah bak : 1 unit  

Removal Flux : 15 g./m2 .hari (96%removal)  

P:L : 1:1 MLSS : 3500 mg/L  

MLVSS/MLSS : 0,8  

Jenis Media : Kaldness K3 Luas  

Permukaaan media : 500 m2 /m3  

b. Hasil Perencanaan:  

- Perhitungan Bak BOD Flux :  

BOD removal fluk/(%removal/100) : 15,7 g BOD/m2 .hari  

Area Media : BOD flux x BOD in / Q :15,7 x 1682 / 0,000361 x 60   

                       x 60 x 6 : 833 m2  

Volume media : Area media / Luas biofilm : 833 / 500 : 1,66 m3  

Volume bak : Volume media / 60% : 1,66 / 0,6 : 2,7 m3 H  

rencana : 2 m  



133 

 

As bak : 1,38 m2  

P bak : 1,2 m  

L bak : 1,2 m 

HRT : 8,8 jam  

- Kebutuhan Oksigen  

Px bio  : yQ(So – Se) / 1 + (kd x srt)  

: 0,72x7,8x(1,682–0,1682)/1+(0,1x6)  

: 5,6 kg/hari  

Kebutuhan O2 : Q (So – Se) – Re(Pxbio)  

: (7,8 (1,682 – 0,1682)) – 1,42(5,6)  

: 4,5 kg/hari : 0,7 kg/jam (6 jam operasi)  

- Diffuser Udara  

Faktor Keamanan : 1,5  

Kandungan O2 dalam udara : 20%  

Densitas udara : 1,157 kg/m3  

Efisiensi diffuser : 27%  

Jenis Diffuser : Coarse bubble  

SOTR : 0,21 kg O2/jam  

Jumlah diffuser : 4 difuser  

SAE : 7,5 kg O2/kwh  

Kebutuhan energi : 4,5 / 7,5 : 0,6 kwh 

- Produksi Lumpur  

Px TSS  : Pxbio / (MLVSS/MLSS)  



134 

 

: 5,6 / 0,8  

: 7 kg/hari 

5) Unit Bak Pengendap  

Bak pengendap digunakan untuk mengendapkan lumpur hasil dari 

pengolahan pada unit MBBR.  

a. Direncanakan : X MLSS : 3500 mg/L Q  

: 0,000361 m3 /detik Xr  

: 9000 mg/L  

Jumlah bak : 1 F 

reeboard : 0,3 m  

SLR : 50 kg/m2 .hari  

b. Hasil Perencanaan:  

Volume  : SLR  MLSS / Q  

: 50 x 3500/0,000361x60x60x6  

: 0,54 m3  

Kedalaman  : 1,5 m As : 0,36 m2  

MBBR  : MLSS x Volume media : 3500 x 1,66  

: 5,8 kg  

Lebar   : 0,45  

Panjang  : 0,85  

OFR   : As / Q  

: 0,38 / 7,8  

: 20,4 m3 /m2 .hari  



135 

 

Waktu Detesi  : V / Q : 1,68 jam  

Densitas : 1015 kg/m3 %solid : 3%  

Volume : 0,191 m3 /hari 

6) Unit Bak Penampung Lumpur  

Penampung lumpur digunakan sebagai tempat penyimpanan lumpur IPAL 

sementara. Berdasarkan Lampiran 9 Peraturan Pemerintah Republik Indonesia 

No 22 Tahun 2021 tentang penyelenggaraan perlindungan dan pengelolaan 

lingkungan hidup lumpur IPAL dari fasilitas IPAL terpadu di kawasan industri 

tergolong sebagai limbah B3 kategori 2 dengan kode limbah B108d. Akan tetapi 

ada kemungkinan bahwa lumpur ini dapat dimanfaatkan kembali. Pemanfaatan 

lumpur IPAL ini perlu dikaji lebih lanjut.  

a. Direncanakan:  

Waktu penyimpanan : 26 hari kerja (1 bulan)  

Lumpur BP2 : 0,19 m3 /hari  

Total lumpur : 0,19 m3 /hari  

b. Hasil Perencanaan:  

Volume lumpur : 4,9 m3 /bulan  

Kedalaman : 2 m P:L : 1:1  